



# 2013年3月期 第1四半期決算資料

株式会社 東京放送ホールディングス

2012年8月2日



# 連結会社一覧

© 2012 TBS HD

## 株式会社 東京放送ホールディングス

### ■ 放送／映像・文化／不動産（1社）

(株)TBSテレビ

### ■ 放送事業（14社）

(株)TBSラジオ & コミュニケーションズ

(株)TBSビジョン

(株)エフエフ東放

(株)プロカム

(株)赤坂ビデオセンター

(株)ドリマックス・テレビジョン

(株)赤坂グラフィックスアート

(株)アックス

(株)テレコム・サウンズ

(株)ジャスク

(株)ビューキャスト

(株)TBSメディア総合研究所

TBS International, Inc.

(株)BS-TBS

### ■ 映像・文化事業（11社）

(株)日音

(株)TBSサービス

OXYBOT(株)

TCエンタテインメント(株)

(株)グランマルシェ

(株)TBSトライメディア

(株)スタイリングライフ・ホールディングス 他4社

### ■ 不動産事業（4社）

(株)緑山スタジオ・シティ

(株)TBS企画

赤坂熱供給(株)

(株)TBSサンワーク

### ■ 持分法適用（3社）

(株)トマデジ

(株)東通

(株)ティ・エル・シー



# 第1四半期の業績 - 損益計算書①

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

連結	2012年3月期 1Q(4-6月)	2013年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
売上高	79,471	87,049	7,578	9.5%
営業利益	717	4,055	3,338	465.5%
経常利益	2,286	5,364	3,078	134.7%
四半期純利益	1,814	△3,930	△5,745	—

TBS HD	2012年3月期 1Q(4-6月)	2013年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
売上高	4,351	4,220	△130	△3.0%
営業利益	905	888	△16	△1.8%
経常利益	2,107	1,742	△364	△17.3%
四半期純利益	1,701	1,340	△361	△21.3%



# 第1四半期の業績 - 損益計算書②

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

TBSテレビ	2012年3月期 1Q(4-6月)	2013年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
売上高	49,470	54,603	5,133	10.4%
営業利益	69	2,097	2,028	2,921.6%
経常利益	1,045	3,123	2,077	198.7%
四半期純利益	1,039	△5,126	△6,166	—

## TBSテレビ 第1四半期 摘要

テレビ部門営業費用 +33億円  
・番組原価+23.1億円 代理店手数料+8.1億円(今期69.9億円) NW費+2.3億円  
事業部門費用 △0.8億円  
特別損失(投資有価証券評価損) 今期79.4億円



# 連結セグメント別実績

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

	外部売上				営業利益			
	12年3月期 1Q(4-6月)	13年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率	12年3月期 1Q(4-6月)	13年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
放送	46,458	53,908	7,449	16.0%	△851	1,620	2,472	—
映像・文化	29,206	29,283	76	0.3%	△140	683	824	—
不動産	3,806	3,858	51	1.4%	1,710	1,760	50	3.0%
連結	79,471	87,049	7,578	9.5%	717	4,055	3,338	465.5%

(単位:億円)

増減要因	外部売上	営業利益
放送	TBSテレビ(+46.8) BS-TBS(+30.7) R&C(△2.0) ドリマ(△1.3)	TBSテレビ(+17.6) BS-TBS(+4.7)
映像・文化	TBSテレビ(+3.0) SLG(+4.4) グラマ(+1.4) サービス(△2.8) ベイスターズ(△2.1)	TBSテレビ(+1.0) SLG(+2.1) 日音(△1.2) ベイスターズ(+8.4) サービス(△0.6)
不動産	TBS-HD(+0.6)	TBS-HD(+0.4)



# 連結貸借対照表

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

	12年3月末	12年6月末	比較		12年3月末	12年6月末	比較
流動資産	146,368	143,886	△2,481	流動負債	95,156	87,627	△7,528
				固定負債	137,405	133,835	△3,570
				負債合計	232,561	221,462	△11,098
固定資産	408,790	392,115	△16,675	純資産合計	322,597	314,539	△8,058
				自己資本	308,358	300,168	△8,190
				少数株主持分	14,238	14,370	132
資産合計	555,159	536,002	△19,157	負債・純資産合計	555,159	536,002	△19,157

四半期末有利子負債残高: 1,287億 50 百万円 (前期末比 ±0)

※リース債務は除く



# TBSテレビ 収入内訳

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

	第1四半期(4-6月)	前年差
テレビ事業	47,769	5,117
(タイム)	22,486	1,464
(スポット)	22,262	3,382
(その他)	2,154	349
(国内番販)	865	△79
事業	6,113	18
不動産	720	△2
収入合計	54,603	5,133



# タイム・スポット収入 対前年比

© 2012 TBS HD



	4月	5月	6月	1Q平均
スポット 東京地区	125.6	133.2	104.0	120.0

	第1四半期	前年同期
タイム	107.0	95.5
スポット	117.9	90.1
TBS 5局シェア	19.3	19.5

(推計)



# 業種別スポット売上順位

© 2012 TBS HD

(単位:%)

	第1四半期(4-6月)	増減率	シェア	前年同期	増減率	シェア
1	酒・飲料	23.8	14.0	酒・飲料	△14.4	13.4
2	食品	32.6	12.1	化粧品・トイレットリー	0.9	11.0
3	化粧品・トイレットリー	7.1	9.9	食品	△29.3	10.9
4	自動車・輸送機器	225.5	9.4	医薬品	2.7	9.1
5	情報・通信・放送	40.2	8.5	情報・通信・放送	△19.5	7.2
6	医薬品	7.0	8.2	流通	47.2	5.8
7	交通・レジャー	48.3	4.5	エンタテインメント・趣味	8.4	5.3
8	金融	△1.7	4.3	総合電気機器	△17.8	5.3
9	流通	△16.2	4.1	金融	3.3	5.2
10	総合電機機器	△11.4	3.9	精密機器・事務機	△13.6	4.3

※ 順位は金額順

※ 上記表において、業種の企業構成を以下のように見直しました。

通信・放送 → 情報・通信・放送



# TBSテレビ 事業部門収入

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

部 門		第1四半期	前年差	摘 要	
事業局	文化事業(催事)	777	△60	熊川哲也 Kバレエ公演、インカ展などが好調も、イベント数が去年より少なく減収。	
	事業(興行)	520	140	BLITZ, ACTが好調。「ロミオ&ジュリエット」などのヒットで増収。	
	映画事業	420	△29	「SPEC～天～」が大ヒットも、DVDの発売本数が昨年より少なく、わずかに前年に及ばず。	
メディアビジネス局	映像事業	DVD	611	△262	「SPEC～翔～」が好調も、市況の落ち込みで前年に及ばず。
		アニメ	388	△75	DVD市況の低迷で減収。
	コンテンツ販売事業	海外番販	306	10	—
		その他番販	128	18	BS・CSへの番組販売が好調
	payテレビ事業	2,059	204	「TBSチャンネル」「TBSニュースバード」「TBSオンデマンド」すべて順調。	
	ライセンス事業	334	22	—	
	デジタル事業	567	50	モバイル課金が減少も、ゲームなどの新規事業が好調で増収。	
合計		6,113	18		



# 視聴率

© 2012 TBS HD

(単位:%)

第1四半期	全日	ゴールデン	プライム
TBS	④ 6.6 (Δ0.1)	⑤ 9.4 (Δ0.8)	⑤ 9.5 (Δ0.8)
日本テレビ	② 7.7	③ 11.5	② 11.5
テレビ朝日	① 7.9	① 12.3	① 12.7
テレビ東京	⑥ 2.9	⑥ 6.6	⑥ 6.3
フジテレビ	③ 7.3	④ 11.4	③ 11.3
NHK	⑤ 6.5	② 11.6	④ 10.3
HUT	41.3	63.5	61.9

(2012/4/2~2012/7/1:週ベース ( )内は前年同期比)



# テレビ番組原価(制作費)

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

	2012年度3月期 実績	2013年度3月期	前年差
第1四半期	23,877	26,193	2,316
(直接費)	(18,546)	(21,029)	2,483
(間接費)	(5,331)	(5,164)	△167
第2四半期	23,492		
上期	47,369		
第3四半期	23,326		
第4四半期	24,229		
下期	47,555		
通期累計	94,924	見込み 98,500	

## テレビ番組原価に含まれる主な費用

直接費:番組制作費、放送権料、美術制作費、技術制作費

間接費:減価償却費、社員人件費等の配賦原価



# TBSラジオ & コミュニケーションズ / BS-TBS

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

TBS R&C	2012年3月期 1Q(4-6月)	2013年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
売上高	2,795	2,603	△191	△6.9%
営業利益	144	75	△68	△47.5%
経常利益	150	78	△72	△48.1%
四半期純利益	48	32	△15	△32.0%

\* 01年8月から12年6月まで66期連続聴取率トップ

BS-TBS	2012年3月期 1Q(4-6月)	2013年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
売上高	2,573	3,172	598	23.3%
営業利益	295	473	178	60.4%
経常利益	298	478	180	60.4%
四半期純利益	297	423	126	42.4%



# グランマルシェ／TCエンタテインメント

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

グランマルシェ	2012年3月期 1Q(4-6月)	2013年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
売上高	3,538	3,695	156	4.4%
営業利益	113	154	41	37.1%
経常利益	215	261	46	21.7%
四半期純利益	129	162	33	26.2%

TC エンタテインメント	2012年3月期 1Q(4-6月)	2013年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
売上高	1,263	1,064	△198	△15.7%
営業利益	161	105	△56	△35.1%
経常利益	162	105	△56	△34.9%
四半期純利益	95	68	△27	△28.3%



# スタイリングライフグループ

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

スタイリングライフ グループ(連結)	2012年3月期 1Q(4-6月)	2013年3月期 1Q(4-6月)	前年差	増減率
売上高	15,929	16,374	445	2.8%
営業利益	△481	△264	216	—
経常利益	△522	△289	233	—
四半期純利益	△405	△295	110	—



# 設備投資と減価償却費

© 2012 TBS HD

(単位:百万円)

連結	第1四半期	前年差
設備投資	1,531	211
減価償却費	3,074	△295

TBS HD	第1四半期	前年差
設備投資	88	58
減価償却費	813	△25

TBSテレビ	第1四半期	前年差
設備投資	638	88
減価償却費	1,769	△239

連結設備投資  
内訳

地デジ化関連設備・ハイビジョン化設備 1億円    その他一般 6億円  
TBSテレビ・HDを除く子会社 8億円



# 2013年3月期 業績予想の修正①

© 2012 TBS HD

## <連結・上期>

(単位:百万円)

	前回予想	修正予想	増減	前年実績
売上高	174,800	174,800	0	165,759
営業利益	2,400	3,900	1,500	2,380
経常利益	2,800	4,800	2,000	3,688
四半期純利益	1,000	△5,000	△6,000	472

## <連結・通期>

(単位:百万円)

	前回予想	修正予想	増減	前年実績
売上高	357,200	357,200	0	346,538
営業利益	13,200	14,700	1,500	12,162
経常利益	13,900	15,900	2,000	14,313
当期純利益	7,000	1,000	△6,000	11,671



# 2013年3月期 業績予想の修正②

© 2012 TBS HD

## <TBSテレビ・通期>

(単位:百万円)

	前回予想	修正予想	増減	前年実績
売上高	217,100	217,100	0	208,581
営業利益	4,000	5,300	1,300	3,861
経常利益	5,300	6,700	1,400	5,766
当期純利益	3,300	△3,200	△6,500	2,657



# 将来見通しに関する注意事項

© 2012 TBS HD

本資料に記載されている将来の当社業績に関する見通しほか全ての内容は、  
本資料作成時点の当社の判断に基づくものであり、  
記載された将来の計画数値、施策の実現を確約したり、保証するものではなく、  
リスクや不確実性を内包するものです。  
将来の業績は、経済情勢、市場動向、経営環境などの変化により、  
記載事項と異なる可能性があることに十分ご留意下さい。

お問い合わせ先

〒107-8006 東京都港区赤坂五丁目3番6号  
株式会社 東京放送ホールディングス  
グループ経営企画局 IR推進部

TEL: 03-3746-1111(代表)    HP: <http://www.tbsholdings.co.jp/ir/>